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دیپلماسی در عصر پیچیدگی؛ چرا اجرای 
توافق‌ها سخت‌تر از امضای آن‌هاست؟

زمانی که خبر یک توافق بین‌المللی منتشر می‌شود، معمولاً 
موجی از امید، تردید، تحلیل و گمانه‌زنی به راه می‌افتد. افکار 
عمومی به سرعت واکنش نشان می دهد و اغلب لحظه امضا را 
نقطه پایان یک دوره تنش و آغاز فصل تازه‌ای از روابط می‌داند 
اما این چنین نیست. در واقعیت امضا توافق بیشتر شبیه شروع 
یک مسیر دشوار است تا پایان آن. تجربه روابط بین‌الملل نشان 
می‌دهد که اجرای توافق‌ها معمولاً به‌مراتب سخت‌تر، پیچیده‌تر 

و زمان‌برتر از رسیدن به خود توافق است.
در عصر کنونی ما با جهانی متفاوت رو به رو هستیم. عصری 
که در آن دیپلماسی با سطحی از پیچیدگی روبه‌روست که در 
گذشته کمتر دیده می‌شد. بازیگران متنوع‌تر شده‌اند، رسانه‌ها 
لحظه‌به‌لحظه تحولات را پوشش می‌دهند، البته به شکلی که 
می خواهند نه به شکلی که در واقعیت وجود دارد. شبکه‌های 
اجتماعی بر افکار عمومی اثر فوری می‌گذارند و در جهت دهی 
آنها نقش کلیدی دارند. و اقتصاد جهانی به‌شدت به هم پیوسته 
است. در چنین فضایی، هر توافقی نه ‌فقط یک سند حقوقی، 
بلکه یک فرآیند چندلایه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است که 

اجرای آن نیازمند مدیریت دقیق و مستمر است.
بین مذاکره با اجرای آن تفاوت ماهوی و جدی وجود دارد. 
مذاکره معمولاً در محیطی نسبتاً کنترل‌شده انجام می‌شود. 
طرف‌ها نمایندگان مشخصی دارند، دستورکار معین است و 
گفت‌وگوها در چارچوبی رسمی پیش می‌رود. حتی اختلاف‌ها 
وجود  صورت  در  می‌شود.  تعریف  چارچوب  همان  در  نیز 
میانجی در روند مذاکره میزان کنترل جهت تلطیف فضا افزایش 
می‌شود؛  اجرا  مرحله  وارد  توافق  امضا،  از  پس  یابد.اما  می 
مرحله‌ای که دیگر صرفاً در اختیار مذاکره‌کنندگان نیست. و 
اینکه معمولا در اکثر توافق ها منافع عده ای تامین و عده ای 

متضرر می شوند .

مجید مرسلی سرمقاله

سیدمحمد خاتمی:‌ 

اکنون زمان همراهی حامیان و منتقدان نظام با مذاکره است

»نپذیران« اعلام موجودیت کردند
اعلام وضعیت خطر در اردوگاه مخالفان مذاکره و توافق

اخبار

وزیر خارجه عمان: 
توافق ایران و آمریکا »پیروزی دیپلماسی در زمان 

مناسب« است
وزیر امور خارجه عمان توافق آمریکا و ایران را »پیروزی دیپلماسی و منطق 

درست در زمان مناسب« خواند.
به گزارش روز دوشنبه ایرنا به نقل از شبکه الجزیرة مباشر، »بدر البوسعیدی« 
وزیر امور خارجه عمان خواستار حمایت جامعه جهانی از توافق ایران و آمریکا شد. 
وی گفت: توافق آمریکا و ایران پیروزی دیپلماسی و منطق درست در زمان مناسب 
است و شایسته است که جامعه جهانی از این تفاهم استقبال کند و ما از همه 

کسانی که در دستیابی به این تفاهم کمک کردند، قدردانی می‌کنیم.
در همین ارتباط وزارت خارجه الجزائر نیز در بیانیه‌ای ضمن استقبال از حصول 
تفاهم بین ایران و ایالات متحده آمریکا و توقف درگیری در منطقه از تلاش‌های 
میانجی‌گران بین‌المللی به ویژه پاکستان و قطر قدردانی و بر اهمیت پایبندی همه 
طرف‌ها به توافقات صورت گرفته، تأکید کرد. الجزائر همچنین ابراز امیدواری کرد 
که این توافق زمینه تقویت اعتماد بین طرف‌های مربوطه و فضای مناسب برای 
پیدا کردن راه‌حل‌های نهایی همه مسائل اختلافی با هدف تضمین تحقق امنیت 
دائم و پایدار در منطقه را فراهم کند. به گزارش ایرنا؛ دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی با صدور بیانیه‌ای درباره توافق پایان جنگ میان ایران و آمریکا تاکید کرد که 
بر اساس توافقات انجام شده، جنگ و عملیات نظامی در تمامی جبهه ها از جمله 
لبنان از یکشنبه شب به صورت فوری و دائمی پایان یافته و به علاوه، محاصره 
دریایی علیه ایران بلافاصله و به طور کامل خاتمه می‌یابد. شهباز شریف نخست‌ 
وزیر پاکستان بامداد دوشنبه به وقت محلی در پیامی از حصول توافق صلح میان 
آمریکا و ایران خبر داد. وی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: توافق صلح میان ایالات متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران حاصل 
شده است. دو طرف پایان فوری و دائمی عملیات نظامی در تمام جبهه‌ها از جمله 
لبنان را اعلام کرده‌اند. مراسم امضای رسمی این توافق روز جمعه ۱۹ ژوئن )۲۹ 

خرداد( در سوئیس برگزار خواهد شد. 

تصمیمات در خصوص تنگه هرمز تحت مدیریت شورای 
عالی امنیت ملی است

یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: تصمیم 
گیری در خصوص دریافت هزینه خدمات در تنگه هرمز و نحوه دریافت و هزینه 

کرد آن توسط شورای عالی امنیت ملی انجام می‌شود.
یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: تصمیم 
گیری در خصوص دریافت هزینه خدمات در تنگه هرمز و نحوه دریافت و هزینه 

کرد آن توسط شورای عالی امنیت ملی انجام می‌شود.
در  اسلامی،  شورای  مجلس  در  اردکان  مردم  نماینده  پوردهقان،  مصطفی 
گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این سوال که در حال حاضر در قبال تردد در تنگه 
هرمز هزینه‌ای دریافت می‌کنیم، بیان کرد: بله، متناسب با کشور در حال عبور 
و میزان همراهی‌شان، هزینه متفاوتی می‌گیریم؛ مثلاً با برخی همسایگان شرقی 
که در شرایط تحریم با ما مراودات ریلی و جاده‌ای دارند، همکاری کرده و مبلغ 
کمتری دریافت می‌کنیم، اما از کشورهایی که مشارکت کمتری دارند یا در حملات 
علیه ایران دخیل بوده‌اند، مبلغ بیشتری گرفته می‌شود. وی در ادامه درباره عدد 
دریافتی متناسب با کشور در حال عبور اظهار کرد: این عدد ثابت نیست و بر 
حسب تناژ و نوع کالا، با همکاری وزارت نفت محاسبه و دریافت می‌شود. این 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در پاسخ به این سوال که آیا درآمد حاصل 
از دریافت هزینه به خزانه می‌رود و یا به گونه دیگری هزینه می‌شود تصریح 
کرد: این موارد مسائلی نبوده که در بودجه سالانه از جمله بودجه ۱۴۰۵ ردیف 
مشخصی داشته باشد و فعلا مدیریت آن در اختیار دولت است و با مصوبه دولت 
و زیر نظر شورای عالی امنیت ملی هزینه می‌شود؛ چه به صورت نقدی و چه به 
صورت رمزارز و شکل‌های دیگر. این نماینده مجلس درباره نظارت بر دریافت 
هزینه خدمات از تنگه هرمز و مرجع ذی‌صلاح در این مورد تاکید کرد: در واقع از 
نهم اسفند تا امروز، تمام مسائل کشور اعم از عمرانی، جاری، امنیتی، فرهنگی 
و رسانه‌ای تحت مدیریت شورای عالی امنیت ملی است. در شرایط بحرانی، 

مصوبات شورای عالی امنیت ملی بر سایر تصمیمات حاکم است.

روزهای گذشته و پیش از اعلام توافق ایران و آمریکا، و تنها با نزدیک شدن 
به تفاهم، جریان‌ تندرو و مخالف مذاکره بار دیگر با راه‌اندازی کمپین‌ و تجمع 
خیابانی در تلاش بودند روند توافق را متوقف کنند؛ جریانی که پیش‌تر نیز در دوران 

مذاکرات برجام نقش مشابهی ایفا کرده بود.
به گزارش خبرآنلاین جدی شدن مذاکرات یا نزدیک شدن به هر توافق، برای ایران 
فقط فرصت دیپلماتیک به همراه ندارد. جریان سیاسی اقلیت هم، شرایط را فرصتی 
برای اعلام موجودیت خود می داند. همانطور که با روی کار آمدن دولت یازدهم 
در سال ۱۳۹۲ یک گروه سیاسی با محوریت جبهه پایداری خود را دلواپس اعلام 
کرد، تا پیش از اعلام تفاهم ایران و آمریکا این گروه در رادیکال‌ترین شکل ممکن 

در رسانه‌ها و خیابان‌ها گرد هم می‌آمدند تا جلوی دستیابی به توافق را بگیرند.
اعلام وضعیت خطر در اردوگاه جلیلیون

در سال ۹۲ دولت یازدهم پیام تنش‌زدایی به جهان مخابره کرده بود و محمدجواد 
ظریف که با شمایلی متفاوت وزیر خارجه شد و مذاکرات هسته‌ای ایران را در دست 
گرفت. این موضوع برای طرفداران سعید جلیلی دبیر پیشین شورای عالی امنیت 
ملی که پیش از ظریف مسئول مذاکرات هسته‌ای بود قابل قبول نبود. به ویژه آنکه 
آینده سیاسی طیف سعید جلیلی به خطر افتاده بود. در زمان مذاکرات جلیلی سه 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه تهران اعمال شده بود و در مقابل تیم 
دیپلماسی جدید در همان ۱۰۰ روز نخست دولت، در ژنو به توافق موقتی دست 
پیدا کرده بود. بر اساس این توافق قرار بر این بود که در ازای بخشی از تحریم‌ 
های وضع‌شده، برنامه غنی‌سازی ایران محدود شود. طیف سیاسی مخالف دولت 
که نگاهی غرب‌ستیزانه را دنبال می‌کردند در شرایط جدید علاوه‌بر آنکه دیپلماسی 

تنش‌زدا را مغایر ارزش‌های ایدئولوژیک خود می‌دانستند، به نوعی بر سر رقابت 
سیاسی هم قرار گرفته بودند. هر دستاوردی می‌توانست پایگاه اجتماعی دولت 
وقت را تقویت کند و در مقابل موقعیت طیفی که در زمان احمدی نژاد به قدرت 
رسیده بودند را متزلزل کند. با این شکاف ایدئولوژیک و رقابت سیاسی، سکوت برای 
این طیف سیاسی به معنای برخوردی منفعلانه بود و شکست به شمار می‌رفت. از 
آن رو تریبون‌های خود را فعال کردند و با بلندترین فریادها از تریبون‌های مختلف 
به اپوزیسیون تمام‌عیار دولت وقت تبدیل شوند. کافی بود که وزرای خارجه ایران 
و آمریکا جلسه‌ای دو جانبه برگزار کنند یا پیاده‌روی کنند تا فریاد وامصیبتا و نقد 

اعتماد به دشمن از تریبون‌های مجلس شنیده شود.
حمله به تیم مذاکره‌کننده ایرانی باعث شده بود که رهبر شهید در یک سخنرانی 
از دیپلمات‌های ایرانی دفاع کنند و آن‌ها را هیئتی امین، غیور، شجاع، متدینّ 
بخوانند. با این حال، حملات ادامه پیدا کرد و آن‌ها به مخالف سرسخت توافق 
هسته‌ای )برجام( تبدیل شدند و تا آخر هم بر همین مسیر ماندند؛ چیزی که 
البته بیشتر به نظر می‌رسید با هدف رویارویی با دولتی است که برجام را به بار 
آورده بود، چرا که وقتی دولت سیزدهم به دنبال احیای برجام بود آنقدرها خبری 
از مخالفت‌ها و رویارویی نبود. از روایت‌های صورت گرفته به نظر می‌رسید علی 
باقری مذاکره‌کننده ایران در دولت سیزدهم، که قبلا منتقد برجام بود با واقعیت‌ها 

آشنا شده است.
چطور اکثریت دلواپسان در دولت سیزدهم سکوت کردند؟

علی باقری در تازه ترین گفت‌وگوی خود به روایت از توافق با آمریکا پرداخته 
و گفته: در مرداد ۴۰۱ توافق با آمریکا تمام شده بود و فقط امضا مانده بود. رهبر 

شهید انقلاب مستقیماً در مورد مفاد توافق نظر می‌داد و موضع می‌گرفت. باقری 
کنی گفت: امضای توافق به بعد از انتخابات میان دوره‌ای آمریکا موکول شده بود، 
که به دلیل حوادث مهر ماه مردد شدند. بهمن ۴۰۱ مجددا مذاکرات شروع شد که 
با شروع عملیات ۷ اکتبر به بن‌بست خورد. وی افزود: تا اینکه در سال بعد از آن 

دکتر پزشکیان مسؤولیت آن را برعهده گرفت.
دفتر  رئیس  اسماعیلی،  غلامحسین  که  است  روایتی  همان  به  شبیه  این 
رئیس جمهور در دولت سیزدهم توضیح داده است. اسماعیلی در گفت‌وگویی 
با خبرآنلاین گفته: در دوره شهید رئیسی، مذاکرات احیای برجام با لحاظ قانون 

راهبردی با جدیت تمام پیگیری می‌شد. ما به دنبال احیای برجام بودیم.
در اسفند ۱۴۰۰ محمود نبویان از معدود دلواپسانی بود که با احیای برجام در 
دولت رئیسی هم مخالفت کرد. او در نشست »همایش دفتر ارتباطات فرهنگی« 
گفت: »در توافق جدید هیچ چیز لغو نمی‌شود؛ آقایان دارند روی همین هم توافق 
می‌کنند. امیرعبداللهیان در مجلس گفت آیسا، کاتسا و یوترن لغو نمی‌شود؛ 
آمریکا حتی حاضر نشده معافیت دهد. آمریکا قوی ظاهر شده اما دوستان ما 
بسیار ضعیف ظاهر شده‌اند. کار به جایی رسیده که باقری به بچه‌های انقلابی 

گفته تند هستید.«
اما حالا که دیگر دولت نزدیک به آن‌ها بر سر کار نیست بار دیگر دلواپسان 
تحرکات خود را به‌شکل وسیع‌تری آغاز کرده‌اند. حال آنکه مذاکره کننده اصلی 
در اینجا شخص رئیس مجلس یعنی محمدباقر قالیباف است؛ کسی که بااینکه 
دل خوشی از دولت ارمغان‌آورنده برجام نداشت، اما بین او و تندروها فاصله‌ای 

افتاده است.

رئیس جمهوری پیشین با استقبال از »گام بلند و شجاعانه« 
برای امضای یادداشت تفاهم، بر حمایت یکپارچه حامیان و 
منتقدان نظام از مذاکره و مذاکره‌کنندگان، تداوم دیپلماسی در 
کنار قدرت دفاعی و حفظ وحدت ملی برای دستیابی به توافق 

و صلح پایدار تأکید کرد.
سیدمحمد  المسلمین  و  حجت‌الاسلام  ایسنا،  گزارش  به 
خاتمی با بیان اینکه »باید از اگم دنلب و هناعاجش ای كه ربای 
به‌جد  دش،  ربداهتش  آرميكا  و  ايران  ميان  مهافتنامه  ااضمی 
ونشخد بود« افزود: همه نهادهای ذیربط، قشرها و گروهها در 
عین تنوع و کثرت آراء و حتی نقد و الاتخف نظراهی سياسی، 
ااصتقدی، اامتجعی، دينی و قومی، بر یک نظر متفق شدند که 

باید سایه جنگ و تحریم و تجاوز را از این سرزمین دور کرد.
وی تاکید کرد: اینک زمان حمایت و همراهی یکپارچه مردم، 
اعم از حامیان و منتقدان نظام از مذاکره و مذاکره کنندگان 
و گام برداشتن در جهت توافق و صلح پایدار و زندگی دور از 
هراس و جنگ است. حفظ وحدت ملی و تقویت حس تعلق 
میهنی همه ایرانیان، گذر از فضاهای چندقطبی، کدورت ها و 
تقابل ها و سوء تفاهم های سیاسی و اجتماعی و بهره گیری 
از فرصت های بین المللی و ظرفیت های جهانی و منطقه ای، 
لازمه تدبیر این ایام و اقدام برای تأمین امنیت ملی و توسعه و 

آبادانی ایران است.
متن کامل بیانیه به شرح زیر است:

»هچرگ ات رقرباری توافق و حلص اپيدار پس از جنگی ویرانگر 
و رفامه آدمن زميهن اهی بسانم برای عبور از تنگناها و بحران 
های کشور، حل مسائل معیشتی و تأمین رفاه مردم، بازسازی 
رشيف  لمتّ  وخربرداری  زعيز،  میهن  جانبه  همه  هعسوت  و 
از ظرفیت های  از وقحق اساسی و ملسم وخد و رهبهگيری 

دمتنی، اتريخی، ااصتقدی، نهرفگی، اجتماعی و ااسننی ايران 
دنلبرس در تهج ابزينتفا اجياگه اتممز آن در هقطنم و اهجن، 
راه درازی پيش رو اتس، اام باید از اگم دنلب و هناعاجش ای 
كه ربای ااضمی مهافتنامه ميان ايران و آرميكا ربداهتش دش، 

به‌جد ونشخد بود.
کیان  از  حفاظت  قح،  استیفای  برای  ام  رشيف  تلم 
این سرزمین، دساپاری از آرمان های اتريخي و منافع ملی 
و  زعتّ  دانمشن  و  افروز  جنگ  متجاوزان  كردن  ناامید  و 
الاقتسل و آزادی ايران زبرگ و وهمجری الاسمی، در جنگ 
اخیر و پیش از آن زهيهن های سبيار گنسينی رپداهتخ و 
خسارت ها و تحریم اهی متعددی را لمحت كرده اتس؛ تا 
آنجا که هشيدان بزرگی را هب كاروان لااسری رربه هشيد وخد 
دبرهق كرده و داغ اوبنهی از فرزندان وخیش را در حوادث 

مختلف به دل سپرده است.
اکنون اقموتم تفگش اگنيز و تاب‌آوری ملت، هوشیاری، 
قدرت و دستاوردهای افتخارآفرین مدافعان و رزمندگان میهن، 
تدبیر و تلاش بی وقفه مسئولان و دولت، تقدیر جدیدی را 
برای کشور رقم زد؛ همه نهادهای ذیربط، قشرها و گروهها در 
عین تنوع و کثرت آراء و حتی نقد و الاتخف نظراهی سياسی، 
ااصتقدی، اامتجعی، دينی و قومی، بر یک نظر متفق شدند که 
باید سایه جنگ و تحریم و تجاوز را از این سرزمین دور کرد. به 
رونق اقتصاد و تأمین زندگی و رضایت همه مردم و توسعه همه 
جانبه ایران اندیشید و برای این مهم مذاکره و دیپلماسی را وجه 
دیگر میدان و مقاومت دانست. در مواجهه با همه تهدیدها 
و فرصت های ملی، منطقه ای و بین المللی، قدرت دفاعی و 

قدرت دیپلماسی دو وجه جدایی ناپذیرند.
آنچه در این ماهها و روزهای سخت بر ما گذشت، رب ناهجيان 

تباث كرد كه اولاً ايران اپيدار و اگدنامر اتس، ناثياً ايران و تلم 
زبرگ ام، دنچره از سهتی، الاقتسل و تمظع وخد هناناج دافع 
می كدن، ولی وخااتسر برقراری حلص و ابثت اپيدار در هقطنم و 
وخربرداری همه كوشراه به وصخص اسمهياگن زعيز از حلص 

و انميت و وتسعه اتس.
در پیشبرد این امر ابيد از رربهی رتحمم اظنم، رئیس جمهور 
و دوتل زعيز، شورای عالی امنیت ملی، هیأت مذاکره کننده، 
ماظنيان امرهقن، نخبگان و همه كاسنی كه از بيرون و درون 
ایران اپیدنبی وخد را هب زعت و الاقتسل مينه اشنن داددن و 

زميهن مهافت ادتبائی را رفامه آورددن، زگساپساری كرد.
اینک زمان حمایت و همراهی یکپارچه مردم، اعم از حامیان 

و منتقدان نظام از مذاکره و مذاکره کنندگان و گام برداشتن 
در جهت توافق و صلح پایدار و زندگی دور از هراس و جنگ 
است. مسئولان کشور نیز در همه ردهاه ابيد دقر اين تلم 
زبرگ را لاًمع دبادنن و زميهن اهی لازم را برای جلب رضایت 
عموم مردم و وخربرداری اعدهنلا اگمهن از زمايای زگدنی، به 

وصخص ابمرزه نبيادی اب رقف و اسفد و عبتيض رفامه آوردن.
اکنون نه پایان بحران، بلکه آغاز راهی دشوار و طولانی 
برای عبور از آن و گشودن افق زندگی دور از جنگ برای 
مردم است. حفظ وحدت ملی و تقویت حس تعلق میهنی 
همه ایرانیان، گذر از فضاهای چندقطبی، کدورت ها و تقابل 
ها و سوء تفاهم های سیاسی و اجتماعی و بهره گیری از 
فرصت های بین المللی و ظرفیت های جهانی و منطقه ای، 
لازمه تدبیر این ایام و اقدام برای تأمین امنیت ملی و توسعه 

و آبادانی ایران است.
هب ونعان رهشودنی كوچک كه همواره خواستار تمظع و 
الاقتسل و توسعه ايران زعيز و اصلاح ناروایی ها و کاستی ها 
و نیز حلص و مهافت در هقطنم و اهجن بوده و هست، در این 
از ارموز و  آيدنه ای هب رمابت رتهب  موقعیت خطیر آرزودنم 
ديروز ربای كوشر هستم؛ آینده ای که با حضور و مشارکت 
مدنی،  جامعه  توانمندی  فگت‌وگو،  ااسس  رب  ایرانیان،  همه 
مأتين  المللی، رفع تبعیض و  بین  احترام متقابل در عرصه 
عدالت و وقحق اساسی همه شهروندان ایرانی از زانن، رمدان 
و  سياسی  اهی  رگايش  ابحاصن  و  اوقام  تا  گرفته  جوانان  و 
هذمبی لتخمف، تحقق می یابد. از دخاودن زبرگ همبستگی و 
دنلبرسی تلم، هوشیاری و توانایی ملی در اغتنام فرصت ها 
و حفظ دستاوردهای تاریخی و تمظع و اقتدار ايران را تلأسم 

دارم.

آرایش جدیدآرایش جدید  بازارهای مالی بازارهای مالی 
با توافق ایران و آمریکابا توافق ایران و آمریکا

نفت و طلا ریختند، بورس اوج گرفت، دلار در فاز انتظارنفت و طلا ریختند، بورس اوج گرفت، دلار در فاز انتظار
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ژنو، جمعه در انتظار 
امضای تفاهم تاریخی

شرح در‌صفحه  11

آمریکا در آستانه امضای توافق از برخی مواضع خود عقب‌نشینی کرد

گروه بین‌الملل -  ابتکار پس از ماه‌ها درگیری و کشمکش دیپلماتیک، سرانجام توافق صلح میان ایران و آمریکا 
به مرحله امضا رسید. بر اساس آخرین تحولات، مراسم رسمی امضای این توافق روز جمعه ۲۹ خرداد ۱۴۰۵ )۱۹ 

ژوئن ۲۰۲۶( در سوئیس برگزار خواهد شد .
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز یکشنبه در شبکه اجتماعی خود به طور رسمی از نهایی شدن این توافق 
خبر داد و نوشت: »توافق با جمهوری اسلامی ایران اکنون کامل شده است. به همه تبریک می‌گویم! من به طور 
کامل آزادی عبور از تنگه هرمز را بدون عوارض تأیید می‌کنم و همزمان برداشتن فوری محاصره دریایی آمریکا را 

مجاز می‌سازم. کشتی‌های جهان، موتورهایتان را روشن کنید. بگذارید نفت جاری شود.«
بر اساس اطلاعات به دست آمده از روند مذاکرات که با میانجی‌گری پاکستان انجام شد، آنچه بیش از همه در این 
توافق چشمگیر به نظر می‌رسد، تعدیل مواضع قبلی واشنگتن در برابر درخواست‌های تهران است. مقامات ایرانی 
به خبرگزاری‌های بین‌المللی اعلام کرده‌اند که پیش‌نویس نهایی توافقنامه شامل مفادی است که نشان می‌دهد 

آمریکا مجبور به کوتاه آمدن در چند محور کلیدی شده است .
در حالی که مقامات آمریکایی پیش از این بر »برچیده شدن کامل برنامه هسته‌ای ایران« و »خروج مواد غنی‌شده 
از کشور« تأکید داشتند، متن نهایی توافق نشان می‌دهد که ایران موفق شده است شرط خود را برای انجام فرآیند 
کاهش غنای اورانیوم در داخل خاک ایران عملی کند. یک مقام ارشد ایرانی به رویترز گفت که ایالات متحده در 
پیش‌نویس نهایی با این درخواست موافقت کرده است که ایران ذخایر اورانیوم با غنای بالای خود را در داخل 

کشور رقیق )دایلوت( کند .

 دلار در
 »پساتفاهم«

 ارزان می‌شود؟

وزی دیپلماتیک اخیر،  پیر
سند افتخار ملت ایران در 
ورگویان جهان است برابر ز

 فرسایش توان جامعه
 برای

تصور »آینده«

تشریح چهار سناریوی پیش 
روی اقتصاد ایران

رئیس جمهور در همایش 
سراسری حکمرانی هم افزا

مهمترین نیاز امروز مردم ایران 
چیست؟
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